1 ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA DE TRANSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL
2 DOS DIREITOS HUMANOS – CEDH

3 Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, foi realizada a
4 plenária de transição do CEDH no formato híbrido, após a cerimônia de posse deste
5 Conselho Estadual, onde permaneceram na reunião as mesmas pessoas do evento
6 anterior. Fabrício Gastaldi (Acontece Arte e Política LGBTI+) conduziu a reunião
7 para formação da nova mesa diretora. Após debater sobre a formação da Mesa
8 disposta entre membros da sociedade civil e governo, ficou decidido, conforme
9 sugestão da conselheira Celina Rinaldi (IGENTES), da seguinte forma: presidência

10 e vice-presidência representantes da sociedade civil justificando serem essas
11 cadeiras de maior perfil para os representantes dos movimentos sociais, e lembrou
12 que na gestão anterior havia sido feita uma conversa nesse sentido. A conselheira
13 agradeceu e elogiou o trabalho do Fabrício Gastaldi (Acontece) e indicou a ocupar
14 a cadeira de presidente, a conselheira Erli Aparecida Camargo (FINER) por ser
15 uma referência nacional e uma das precursoras pela implantação do CEDH e sua
16 lei de criação. De acordo, se manifestou a conselheira Maria Del Carmen ( IMDH-
17 UFSC) indicando a vice-presidência a senhora Ivone Perassa (Pastoral). A
18 presidenta Erli (FINER) manifestou-se honrada pela indicação e pelo seu retorno
19 ao CEDH. Em seu breve relato, como presidenta, mencionou ter sido indicada
20 anteriormente, mais especificamente na segunda gestão do Conselho, porém,
21 recusou-se a assumir a cadeira, na época, por reconhecer todo o esforço ao longo
22 de muitos anos da Cynthia Maria Pinto da Luz (CDH Maria da Graça Braz). Por
23 outro lado, mostrou-se temerosa e concluiu parabenizando os trabalhos do CEDH,
24 nos últimos 2 (dois) anos. A vice-presidente Ivone Perassa (Pastoral) relatou
25 acompanhar o esforço a muitos anos pela conquista do espaço do direito,
26 manifestou-se favorável a indicação da Erli como presidenta e juntamente a esta
27 se colocou à disposição. Após as votações, a composição da Mesa Diretora ficou
28 disposta da seguinte maneira: Presidência, Erli Aparecida Camargo (FINER),
29 Ivone Perassa (Associação Pastoral Nacional do Povo da Rua), 1ª secretária,
30 Débora Nunes Barbosa (Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher e
31 Família – SAS) e 2ª secretária, Mayara Modolon (Secretaria de Estado da Casa
32 Civil – SCC). Dando continuidade à reunião, o ex-presidente do CEDH, Fabrício
33 Bogas Gastaldi (Acontece) apresentou o relatório de atividades do Conselho nos 2
34 (dois) últimos anos. A presidente Erli Camargo (FINER) comprometeu-se a dar
35 continuidade a todas as ações em andamento e lembrou que “aos defensores/as
36 de Direitos Humanos não lhes é dado o direito de transigir quando se está dentro
37 dos princípios e das diretrizes sejam internacionais quanto aquelas que o Brasil traz
38 para dentro do seu arcabouço legal (...)”, a presidenta lembrou que o CEDH foi
39 aceito como parceiro para atuar, nos dias 21 e 22 de novembro no I Congresso
40 Estadual de Direitos Humanos e educação, que estará sendo realizado pela
41 Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) em
42 Santa Catarina. Após as falas das novas integrantes da Mesa Diretora, ficou
43 agendada reunião da Mesa para o dia 02 de agosto às 13h30. A professora Lúcia
44 Haygert (IMDH-UFSC) sugeriu que os novos integrantes escolham uma Comissão
45 na próxima plenária. A presidenta solicitou a secretária do conselho que
46 apresentasse naquele momento as Comissões existentes no CEDH e explicou ser
47 livre a participação em uma ou mais comissão, assim como a permanência dos não
48 integrantes do CEDH que queiram participar. A secretária fez a leitura das 5 (cinco)
49 comissões permanentes existentes. Após a leitura a presidenta informou que o
50 Ministério de Direitos Humanos e Cidadania realizará um trabalho de visita aos
51 estados quanto à questão carcerária e a Comissão de Monitoramento será
52 acionada para estar fazendo parte dessa comitiva do Ministério supracitado. A
53 presidenta Erli (FINER) solicitou a secretária compartilhar planilha das Comissões P

ág
. 0

1
de

 0
2

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
S

T
 0

00
01

49
0/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

P
8M

1P
07

J.

168

54 com suas atribuições e integrantes. Quanto as comissões temporárias, de
55 Conflitos Fundiários e da População de Rua e sua continuidade, foram aprovadas
56 por unanimidade. O conselheiro Nasser Haidar (CDH Maria da Graça Braz)
57 sugeriu ser feita uma apresentação dos trabalhos das comissões em uma reunião
58 com a Mesa Diretora ou na forma de uma plenária extraordinária. A vice-presidente
59 Ivone Perassa (Pastoral) solicitou ser feito um levantamento de todos em
60 funcionamento do estado. O conselheiro Nasser Haidar (CDH Maria da Graça Braz)
61 pediu a palavra e relembrou que na posse da gestão anterior a reunião foi mais
62 tensa porque o cenário nacional era mais grave e requeria maior resistência. Que
63 apesar de um cenário nacional mais favorável e do clima gostoso e amigável desse
64 coletivo, não se garante os direitos humanos apenas vencendo a extrema direita
65 nas eleições nacionais. Afirmou ser o estado de Santa Catarina berço de grupos
66 neonazistas e da perseguição de defensores e defensoras de direitos humanos.
67 Acrescentou ainda ao seu relato ser um estado onde se proibide o uso da
68 linguagem inclusiva de gênero: como o gênero neutro, portanto é o estado que
69 ainda tem muito para construir para que se possa começar a falar em garantia de
70 direitos humanos. A presidenta Erli (FINER) lembrou e reforçou que uma vez
71 conselheiro/a aonde quer que esteja represente o CEDH. Eu, Manuela Brandão da
72 Silveira Ribeiro, lavrei a presente ata, e juntamente a Erli, presidenta do CEDH/SC
73 assinamos.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

01
49

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

8M
1P

07
J.

169

Assinaturas do documento

Código para verificação: P8M1P07J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERLI APARECIDA CAMARGO (CPF: 516.XXX.329-XX) em 20/10/2023 às 15:01:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/07/2023 - 14:38:23 e válido até 28/07/2123 - 14:38:23.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NUXzk3MThfMDAwMDE0OTBfMTQ5MF8yMDIxX1A4TTFQMDdK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SST 00001490/2021 e o código P8M1P07J
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.